V L P I A N V S.

Vnus ex dominis communium ædium seruitutem imponere non potest,

O B S E R V A T A I N L. II.

1. Quare vnus ex dominis seruitutem communi prædio non imponat.
2. Ne ædes quidem proprias fas est cum in usitato alterius onere extollere: minusque communes.
3. Alienæ rei imposta seruitus an teneat instar venditionis.
4. Quod commune est, num sit meum re vera.
5. Seruitutem num rectè communi prædio quisquam stipuletur.
6. Reficere vel demoliri præedium commune quatenus permisum iure sit.

I N T E R P R E T A T I O L. II.

Vnus

VNUS ex dominis non imponit seruitutem cōmuni prædio , indiuiso videlicet : quia non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri. l. 75. ff. de regul.iur. Intelligitur hoc , cūm alter dominus dissentit, aut abest: alioquin expensum ferat suæ patientiæ impositam seruitutem.l. Sabinus. in fi. ff. cōmuni diuid. Hoc satis ostenditur in l. in re communi. de seruit. vrba. quam explico in l. vt pomum. §. fi. hoc tit. vbi iure seruitutis in re communi nihil facere licet inuito altero: quare altero volente vtique licebit. & idcirkò constituere seruitutē tertio vicino, vel alteri nostrum, si alteruter domum vicinam cōmuni domui habeat.l. sed si inter. ff. eod. vbi præscriptionem temporis finxere interpretes. Ridiculū: non enim inertia longa alterius socij domini plus potest quām repentinus consensus integer. §. per tradition. de rer. diuis.l. quemadmodum. de agricol .lib.xj. C. imò consensus vno istu præpollet. l. 6. §. si verò. quemadmod. seruit. amitt. nam hic iure naturali quasi traditione transfert , sed vsucatio , iure ciuili tantum. Planè sciendum est eum, qui aliquid imponit rei communi onerosum, non iure seruitutis id fecisse videri in dubio, sed facultatis vtendi.l. merito. pro socio. nisi id exprimatur ab audaculo imponente in fauorem tertij, vel sui prædij proprij: alioquin non erit seruitus, vel contrā: si fortè vnuus sociorum ex cōdibus communibus tignum immisit in socij proprias. d.l. sed si inter. ff. de seruit. vrban. nam socius priuatim læsus negatoriam poterit actionem intendere, aut rem perdere, inquit Pomponius , id est, libertatem amittere , vt ædes vnius communibus videantur seruire. Sed certè non est seruitus hēc: imò ius, quod durat, quandiu patietur fatuus: nec plus potest, vt vulgo putatur, præscriptio temporis quām consensus.d.l. Sabinus. sed perdere dicitur supinus malè collocans, licet proficiat obsequio.l. filius. de donati. ff.l. 56. de furt. Simile ius est in l. Iulianus de fundo dot. & auxiliatur l. 3. ff. de precar. vbi est ius simile seruituti. Cūm itaque Vlpianus intelligendus veniat de altero domino dissentiente, subest altera ratio, quare vnuus dominorum non possit nocere communi prædio imponens seruitu-

tem: quia potior est causa prohibētis, quām volentis permettere. d.l. Sabinus, in princ. nempē cūm duo freti sunt eodem iure dominij. nam mox in l. 3. ostendemus superficiarium impunē ædibus seruitutem imponere innoxiam solo potioris domini: fecus vbi æquale est duorum dominium.

2. Accedit, quōd tantum abest vt in re communi liceat vni ex dominis seruitutem imponere, vt ne in ædibus proprijs liberis impunē fas sit tollere cuiquam vel extruere, ita vt alienas premat inusitata seruitute, vel contra formam antiquam. l. cuius. l. qui luminib⁹ ff. de seruit. vrban. Præterea quādiu prædium commune indiuisum est, ipsa seruitus imposita indiuisua per se totum percurrit, & toti nocet. l. certo. §. i. de seruit. rust. Meritò ab omnib⁹ dominis approbari debet, aut nulla est. l. fi. §. pe. C. de autor. præstan. Proinde imponens prædio communi seruitutem, non tam suo iurevtitur, quām alienum præripit. l. an vnuſ. ff. si seru. vendic. Illud permirum est, quōd nec duorum dominorum consensu stat seruitus, in l. sed & siquid. §. fi. cum l. seq. de vſufr. vbi seruitus itineris vel alia fundo noxia malè constituitur, proprietario & fructuario consentientibus, sed ibi dispari iure sunt domini. l. 4 ff. eod. & vſusfructus in diem incertam mortis scilicet protenditur, qua seruitus mea & ad hēredes itura non recipitur, vt dicam. l. 4. hoc tit. nisi qua vſusfructus suo loco manet. l. nisi. de vſufr. Sanè si è tribus dominis duo separatim ius eundi cesserint mihi per prædium inter eos commune, nondum ire licebit, donec tertius cedat: quanquam interim pudor sit duobus prioribus, si perfidiose me impedire velint. l. per fundum. ff. de seruit. rustic.

3. Obstare videtur, quōd rei alienæ venditio recipitur. l. rem alienam. ff. de contrah. empt. Cur non igitur seruitutis constitutio in re aliena manebit, cūm seruitutem constituens alienet? l. fi. C. de rebus alienis non alien. Respódeo: Tenet quidē imposta seruitus in alieno prædio in perniciem constituentis, non in verioris domini, vt liquet ex d.l. per fundum. & falsus iste dominus de euictione emptori tenetur pro seruitute. l. si quis per fundum. ff. de euict. vbi de communi fundo tractatur.

4 Rursus obiicient id esse meum quod commune est: re verò mea pro arbitrio mihi vti expedire, atque eam donare penitus. §. per traditionem. de rer. diuis. Sed profectò nullibi probatur, id quod commune sit, meum esse, sed tolerari demonstrationem falsam, qua voce meum quod sit commune: quia & socius suum possit dicere. l. 5. §. 1. ff. de legat. i. quamvis ibi conditio verius erat per verbum futuri temporis. l. 6. eod. tit. Ideò si pars ad testatorem pertineat duntaxat, sola dabitur legatario, atque ita cōmunis res mea est respectu partis meæ, non vltierius. l. vnic. C. si communis res pign. data fuer. quæ pars intellectu secernitur. l. v. de stipul. seruor. alioquin nec mea esset villo modo, cùm socius particeps suam similiter dicere possit. Hinc qui iurat suum non esse, ambiguè loquitur, nisi adiiciat, nec commune. l. pupillus. §. fi. de verb. signif. Et paries meus differt à communi. l. quidam. de seruit. vrb. l. illud. de rit. nuptiar. vbi prima facie videtur esse obex, cùm liberta communis duorum patronorum, alterutrius dici potest. Fateor vtique iuxta regulam. l. Sabinº. commun. diuid. cùm queritur de prohibente socio potiore reliquis: nam ibi patronus vetabat libertam alij quām sibi nubere. Concurrit ibidem eximius matrimonij retinēdi fauor: sicut etiam fauore religionis & libertatis re communi vtor inuito socio, pretium videlicet rependens partis alienæ. l. sunt personæ. ff. de religios. l. 2. §. an & socius. ff. eod. l. 1. §. his itaque. C. de commu. seruo manumiss. Sed adhuc acerbius illud apparet, quòd communē rem non possum dicere meam, nisi maior eius pars in meo sit dominio. l. Quintus. 1. ff. de auro leg. cùm legata sunt mulieri vasa seu vestimenta, quæ eius causa parata essent. id est, quæ magis eius causa quām alterius personæ. Verū ibi non de priore dominio vestimentorum vasculorūm ve dubitabatur, sed tantū de eo quod, quānam vxoris in vsu & apparatu magis fuerant, sciendum veniebat: si in genere legata essent, non in specie, vt ibi distinguitur. E diuerso communis res videtur mea abutēdo. l. item. §. si communē. de iniur. ff. vbi seruum communem impunē verbero iure dominij. sed ibi erat castigatio velut medicina porrecta seruo communi ægrotanti. l. i. C. de emend.

STEPH. FORCATVLI

propri. non aliter.l. 9. de seruo corrupt. ff.

3 Vnum satis vulgare non prætermitto , quod nec stipulari possum seruitutem fundo communi acquirendam . vt in persona socij liberi hominis consistat. §. alteri. de inutilib. stipul. l. si vnum. ff. de seruit. rustic. Nunc est quæstionis, an saltem seruitus individua ratione individuæ partis tota mea maneat, quam mihi & alij sum stipulatus. Et quidem si mihi & vicino stipulor seruitutem adiectio vicini pro superuacua est seruitute mihi remanente, quia duobus fundis diuisis stipulor: secus si mihi & socio in fundo communi. l. proprium. ff. commu. prædior. vbi Accursius.

6 Nec sibi ipsi quæquam in re communi acquirere seruitutem posse satis suprà explanatum est, ne res sua alicui seruisse credatur. l. in re. ff. de seruit. vrb. vbi præterea demonstratur neminem vetari in re communi id facere, quod alij domino sit innoxium. Non vtor ergo pingere parietem communem, & scalas eidem admouere. l. quidam. de seru. yrban. ff. l. fistulâ. eod. tit. Quare igitur in l. parietem. ff. eod. dicitur non esse ius vlli dominorum demoliendi & reficiendi parietem communem? Quia, inquit, non solus dominus est. cùm tamen constet refectione nihil utilius ædificiis, quæ quodammodo eadem reddit perennia. l. cum debere. ff. eod. Respódeo, Solam refectionem permittam esse vni ex dominis: sed si velit demoliri, vt postea reficiat, debet socium admonere, vt cōtribuat impédia refectionis. sola enim refectione tuerit p̄diū, & antiquæ formæ restituit: nihil addit, nihil demolitur. l. 3. §. fieri. ff. de itiner. atque nec pristinâ facie operis mutat. l. 1. §. inde queritur. ff. de oper. noui nūciat. & §. si quis ædificiū. vbi maxima est impunitas refectionis, non molitionis recentis. Planè admonitio atque interpellatio extra iudicium sola mihi videtur sufficere contra socium præsentem. l. si ædibus. ff. de damno infect. qui si detrectet post menses quatuor, dominio partis suæ priuatur. l. 4. C. de ædific. priuat. Vbi detrectat vicinus sumptus refectionis contribuere pertinaciter, scilicet admonitus à vicino prius: quia sine rubore nemo aliquid faciet in re cōmuni, nisi amicè vicinum antea allocutus fuerit, & eius cessationem conuicerit.

1. quidam. ff. de seruit. vrbani. saltem vt refrenetur vicinorum vulgaris inuidia, & cessatio deprehendatur, nisi absentis commodè negotium gereretur benigna solicitudine rei communis. l. 5. C. de ædifi. priuat. l. sed an. §. fi. de negot. gest. l. si fratres. §. idem respondit. 2. ff. pro socio. Nam inter moras forenses posset ædificium corruere, & in retardatione periculum veraretur. Vbi autem demolitione quoque opus esset, adiri iudicem consularem. l. si ædes. commun. diuid. ff. vbi scio simul de refectione arbitrio iudicis responsum: nempè quia satius sit vbiique adiri iudicem, si occasio largiatur. l. 3. de pignorib. C. l. 81. §. si lancem. ff. de solution.